Chile desde hace treinta años. No hay participación empresarial del Estado en el sector.

La Comisión Nacional de Energía (CNE) realiza planes indicativos de generación,

empleados principalmente en el cálculo de los precios de nudo, que requiere proyecciones

de los costos marginales del sistema para los siguientes cuatro años. No existe una

planificación vinculante para los generadores ni otras formas de intervención estatal

directa para asegurar el abastecimiento.

El precio spot de energía puede alcanzar el costo de falla en caso de racionamiento y

también se utilizan los costos de falla para proyectar los costos marginales bajo distintos

escenarios hidrológicos en el cálculo de los precios de nudo. La Tabla 3 presenta los costos

de falla definidos para abr-2014 para el SIC[62] y para el SING[63]. Con base en estos

valores se determina un valor único representativo denominado costo de racionamiento,

que para el SIC es de 404,26 US$/MWh, y para el SING de 404,74 US$/MWh.

74 Metodología de evaluación de confiabilidad para estudios de planeamiento del

sistema de transmisión colombiano

Tabla 3: Costos de falla para el SIC (Mar-2014)

Profundidad

de la falla

SIC

US$/MWh

SING

US$/MWh

0 – 5% 404,26 404,74

5 – 10% 507,49 451,27

10 – 20% 661,02 671,62

>20% 743,27 862,79

Respecto a la transmisión, no existe un monopolio legal a favor de una única empresa, aun

cuando la casi totalidad del sistema de transmisión de 220 y 500 kV pertenece a

TRANSELEC S.A. La legislación establece el principio de libre acceso a la transmisión

con tarifas de peajes reguladas calculadas por la autoridad regulatoria.

 Metodología de expansión

Cada cuatro años, un Comité conformado por representantes del Ministerio de Energía, la

CNE, las empresas generadoras y de transmisión troncal, las distribuidoras y los clientes

no sujetos a fijación de precios, contratan la realización de un estudio a un consultor